
РЕШЕНИЕ СХОДА ГРАЖДАН

О результатах схода граждан в населенном пункте Дусай 
Баюковского сельского поселения 

Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан

От 22 ноября 2024 г. №7

В соответствии со статьями 25.1, 56 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 35 Закона 
Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в 
Республике Татарстан» составлен протокол схода граждан с результатами схода граждан, 
состоявшегося 22 ноября 2024 года по вопросу «Согласны ли вы на введение 
самообложения в 2025 году в сумме 1000 (одна тысяча) рублей с каждого 
совершеннолетнего жителя зарегистрированного по месту жительства на территории 
населенного пункта Дусай Баюковского сельского поселения Муслюмовского 
муниципального района Республики Татарстан, за исключением следующих категорий 
граждан: инвалидов 1 и 2 группы, участников боевых действий в Афганистане, участников 
боевых действий в локальных конфликтах, студентов очной формы обучения, для которых 
установлен размер 500 (пятьсот) рублей и освобождением от уплаты самообложения 
граждан, мобилизованных и заключивших контракт в рамках специальной военной 
операции в ЛНР и ДНР, а также супругу (супруга), совершеннолетних детей, а при их 
отсутствии, родителей данных граждан» и направлением полученных средств на 
реализацию следующих мероприятий по решению вопросов местного значения:

1) устройство, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в границах населенного пункта:

- оплата услуг по договору содержания дорог в зимнее время улицы Лесная, дорога 
на кладбище;
- оплата услуг по договору содержания дорог в летнее время улицы Лесная, дорога 
на кладбище;
- оплата услуг по договору на грейдирование и подсыпки гравием улицы Лесная, 
дорога на кладбище;

- чистка труб от снега в период весеннего паводка;
- скашивание трав вдоль дорог.

2) ремонт, устройство ограждений, благоустройство мест традиционного 
захоронения:

- транспортировка твердых коммунальных отходов из кладбища;
- ремонт ограждений кладбища;
- скос травы;
- закупка строительных материалов для ремонта.
3) ремонт уличных сетей наружного освещения, трансформаторных и иных 

подстанций и площадок под них, распределительных пунктов и иного 
предназначенного для обеспечения электрических связей и осуществления 
передачи электрической энергии оборудования:

- обслуживание уличного освещения;
- приобретение светильников;
- оплата за обслуживание уличного освещения.
4) благоустройство территории населенного пункта:
- скос травы;
- ремонт площадок массового отдыха населения;
- закупка строительных материалов для ремонта;
- ремонт ограждений бесхозных дворов.
5) благоустройство мест природных выходов подземных вод (родники):

- ремонт родника, благоустройство территории родников.
6) очистка прибрежных зон, водоемов:
- спил и вывоз кустарников около водоемов;



- вывоз мусора;
- очистка водоемов.
7) устройство площадок накопления твердых коммунальных отходов, 

приобретение контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов, ликвидация 
несанкционированных свалок:

- рекультивация и ликвидация свалок.

«ЗА» «ПРОТИВ».

Согласно протоколу о результатах схода граждан:
В список участников схода, обладающих избирательным правом, включено 

103 участника схода граждан, число участников схода граждан, принявших участие в 
голосовании 65 человек, что составляет 63%

По результатам голосования голоса участников схода граждан, распределились 
следующим образом:

за позицию «ЗА» проголосовало 62 участников схода граждан; за позицию «ПРОТИВ» 
проголосовало 3 участника схода.

На основании изложенного, сход граждан решил:

1. Признать сход граждан в населенном пункте Дусай Баюковского сельского 
поселения Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан состоявшимся, 
результаты схода граждан -  действительным.

2. Ввести средства самообложения в 2025 году в сумме 1000 (одна тысяча) рублей с 
каждого совершеннолетнего жителя зарегистрированного по месту жительства на 
территории населенного пункта Дусай Баюковского сельского поселения Муслюмовского 
муниципального района Республики Татарстан, за исключением следующих категорий 
граждан: инвалидов 1 и 2 группы, участников боевых действий в Афганистане, участников 
боевых действий в локальных конфликтах, студентов очной формы обучения для которых 
установлен размер 500 (пятьсот) рублей, и освобождением от уплаты самообложения 
граждан, мобилизованных и заключивших контракт в рамках специальной военной 
операции в ЛНР и ДНР, а также супругу (супруга), совершеннолетних детей, а при их 
отсутствии, родителей данных граждан.

3. Направить полученные средств на реализацию следующих мероприятий по 
решению вопросов местного значения:

1) устройство, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в границах населенного пункта:

- оплата услуг по договору содержания дорог в зимнее время улицы Лесная, дорога 
на кладбище;
- оплата услуг по договору содержания дорог в летнее время улицы Лесная, дорога 
на кладбище;
- оплата услуг по договору на грейдирование и подсыпки гравием улицы Лесная, 
дорога на кладбище;

- чистка труб от снега в период весеннего паводка;
- скашивание трав вдоль дорог.
2) ремонт, устройство ограждений, благоустройство мест традиционного 

захоронения:
- транспортировка твердых коммунальных отходов из кладбища;
- ремонт ограждений кладбища;
- скос травы;
- закупка строительных материалов для ремонта.
3) ремонт уличных сетей наружного освещения, трансформаторных и иных 

подстанций и площадок под них, распределительных пунктов и иного 
предназначенного для обеспечения электрических связей и осуществления 
передачи электрической энергии оборудования:

- обслуживание уличного освещения;
- приобретение светильников;



- оплата за обслуживание уличного освещения.
4) благоустройство территории населенного пункта:
- скос травы;
- ремонт площадок массового отдыха населения;
- закупка строительных материалов для ремонта;
- ремонт ограждений бесхозных дворов.
5) благоустройство мест природных выходов подземных вод (родники):

- ремонт родника, благоустройство территории родников.
6) очистка прибрежных зон, водоемов:
- спил и вывоз кустарников около водоемов;
- вывоз мусора;
- очистка водоемов.
7) устройство площадок накопления твердых коммунальных отходов, 

приобретение контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов, ликвидация 
несанкционированных свалок:

- рекультивация и ликвидация свалок.
4. Обнародовать настоящее решение путём размещения на специальных

информационных стендах, расположенных по адресу: Республика Татарстан,
Муслюмовский район, д. Дусай, ул. Центральная, д. 7а, на официальном сайте 
Муслюмовского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет по веб-адресу: http://muslumovo.tatarstan.ru и на официальном портале правовой 
информации РТ.

5. Направить настоящее решение для включения в регистр муниципальных 
нормативных правовых актов Республики Татарстан.

Глава
сельск М.Ф.Фахерлегаянов

http://muslumovo.tatarstan.ru

